
 

Решение

о возврате жалобы № 792-ж/2018

17 декабря 2018 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

«<…>» - «<…>»

Заместителя
Председателя:

«<…>» - «<…>»

Члена Комиссии «<…>» - «<…>»

рассмотрев жалобу гражданина (далее – заявитель) на действия
аукционной комиссии при проведении электронного аукциона на оказание
услуг по техническому обслуживанию автоматической пожарной
сигнализации, в соответствии с техническим заданием (извещение №
0369300152318000016) (далее – аукцион, закупка),

 

У С Т А Н О В И Л А :

 

В силу части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) Любой участник закупки, а также осуществляющие
общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки,
оператора специализированной электронной площадки, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника
закупки.



Частью 7 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
участник закупки, общественное объединение и объединение юридических
лиц подают жалобу в письменной форме.

При этом документом в письменной форме является документ на бумажном
носителе или электронный документ, подписанные собственноручно или
электронной цифровой подписью подающим жалобу лицом или его
представителем, действующим на основании доверенности или иного
подтверждающего его полномочия на подписание жалобы документа.

Жалоба гражданина поступила в Челябинское УФАС России посредством
электронной почты, электронной подписью указанная жалоба не скреплена,
следовательно, не может быть приравнена к поданной в письменной форме.

В соответствии с пунктом 2 части 11 статьи 105 Закона о контрактной
системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в
случае, если жалоба не подписана.

Таким образом, ж а ло б а гражданина не соответствует требованиям,
установленным статьей 105 Закона о контрактной системе (не подписана
ЭЦП), что в силу пункта 2 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе
является основанием для возврата указанной жалобы.

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 3 части 11 статьи
105 Закона о контрактной системе.

 

Р Е Ш И Л А :

 

Возвратить жалобу гражданина на действия аукционной комиссии при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по техническому
обслуживанию автоматической пожарной сигнализации, в соответствии с
техническим заданием (извещение № 0369300152318000016).

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе
решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.


